
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Nr. 20      del 20/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre
alle ore 9,30 nella sede Comunale di Via Machiavelli n.1 Fonte
Nuova, il Dott. Filippo SANTARELLI, nominato con decreto del
Prefetto della Provincia di Roma prot. nr. 309406/2024 del
06/08/2024 Commissario Prefettizio e con successivo DPR del
04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune di Fonte Nuova, ha
adottato l'allegato atto.

Partecipa e assiste con funzioni di verbalizzante, il Segretario
Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli
Enti  Locali,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  151,  170,  171,  172,  173  e  174    in
materia  di bilancio di previsione;

Visto l’art. 151 comma 1, del D.lgs 267/2000 ai sensi del quale gli enti locali deliberano entro il
31 dicembre  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  l’anno  successivo  riferito  ad  un
orizzonte temporale almeno triennale;

Visto  il    D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i  con  il  quale  sono  state  approvate  le  disposizioni  in
materia  di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

Visti  i  Decreti  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  del  Ministero  dell’Interno
del 20/05/2015, del 1/12/2015, del 30/3/2016 e dell’11/8/2017, del 01/08/2019 e del
25/07/2023 di modifica degli schemi e degli allegati al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Rilevato  dunque  che  il  bilancio  previsionale  2025/2027  viene  redatto  secondo  i  nuovi
principi contabili e che tale riforma impone l’adozione di un unico schema di bilancio di durata
triennale e dunque il superamento del Bilancio pluriennale ex D.P.R. 194/1996, così come
l’abrogazione della Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  i  cui  contenuti,  sono  confluiti
nel  D.U.P.  (Documento Unico di Programmazione);

Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2025  –  2027  (DUP)  approvato  con
delibera del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio n. 19 del 20/12/2024;

Visto  l’allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente il
Bilancio di Previsione 2025/2027, predisposto ai sensi art. 11 c.1 D.lgs 118/2011 e s.m.i
(allegato 9 del predetto  disposto e relativi allegati ex art. 11, co. 3 del medesimo),
comprensivo della dimostrazione  del  rispetto a preventivo del  pareggio  di  bilancio  ex  art.
9  della  L. 243/2012 e dell’allegato 12 del predetto D.lgs. 118/2011 concernente le
articolazioni delle tipologie in categorie e  dei  programmi  in  macroaggregati  ex  art.  165
del  D.Lgs.  267/00  ed  ex  allegato  4/1  del  D.Lgs. 118/2011;

Considerato  che:

le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei
Responsabili dei vari servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione,
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni
2025/2027, nei limiti delle disponibilità finanziarie;

le  previsioni  di  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute
nel documento unico di programmazione, sopra richiamato, ex art. 170 del D.Lgs 267/2000
ed allegato  4/1  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  riguardante  il  principio  contabile
applicato concernente la programmazione di bilancio;

sulla  base  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  151  del  D.Lgs  267/2000  e  dell’allegato
4/1 del D.lgs 118/2011 il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di
competenza e di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di
competenza  degli esercizi  successivi  ed  è  redatto,  ai  sensi  dell’art.  11,  commi  1  del



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

D.Lgs.118/2011 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del citato decreto;

Preso atto che, ai sensi art. 11 c. 1 del D.lgs 118/2011 il bilancio di previsione è costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa (limitatamente al primo
esercizio), dalle  previsioni  delle  entrate  e  delle  spese  di  competenza  degli  esercizi
successivi,  dai  relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri;

Visto l’art. 11, c.3, del D.Lgs 118/2011 e l’art. 172 del D.lgs 267/2000 con riferimento agli
allegati al Bilancio di previsione, compresi nell’allegato, parte integrante e sostanziale, della
presente;

CONSIDERATO CHE  il rendiconto di gestione relativo all'esercizio finanziario 2024 non è stato
ancora approvato;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  non  risulta  strutturalmente  deficitaria  come
risulta
dall'ultimo rendiconto approvato relativo all'esercizio 2023;

Dato atto:

-  che il fondo di solidarietà iscritto in bilancio è stato determinato prendendo a riferimento i
dati pubblicati sul portale internet della finanza locale alla data attuale;

-  che  è  stata  destinata  al  finanziamento  della  spesa  corrente per manutenzione ordinaria
per opere di urbanizzazione primaria e secondaria una quota dei  proventi derivanti dai
permessi a costruire e relative sanzioni pari ad € 901.325,00 per l'anno 2025, € 956.325,00
per l'anno 2026 e € 956.325,,00 per l'anno 2027, cos' come previsto dall'art.1 comma 460
della L. 232/2016;

- che la Programmazione dei Fabbisogni di Personale 2025/2027 verrà approvata unitamente al
PIAO entro il 31 gennaio 2025 e che verranno recepite le eventuali variazioni con una
variazione agli stanziamenti di spesa del bilancio 2025-2027;

Viste le delibere del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
propedeutiche all’adozione del presente atto e dunque da adottarsi prima della presente:

in  materia  di  “aliquote  I.M.U."   per  il  periodo  d’imposta 2025 n. 14 del 20/12/2024;
conferma dell'aliquota relativa all'“Addizionale  comunale  all’IRPEF  per  il  periodo
d’imposta  2025 n. 16 del 20/12/2024; del Canone Unico Patrimoniale  n. 15 del
20/12/2024; in materia di “Verifica delle qualità e quantità di aree e fabbricati da destinare
alla residenza ed alle attività produttive e terziarie e definizione del prezzo di cessione delle
aree e dei fabbricati”  n. 12 del 20/12/2024;
in materia di VALORE DELLE AREE EDIFICABILI ZONE DI COMPLETAMENTO ED
ESPANSIONE AI SOLI FINI IMU, AI SENSI DELLA LEGGE 22.12.2011 n. 13 del 20/12/2024;
in  materia  di  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  per  il  triennio  2025/2027
n. 18 del 20/12/2024;
in materia di Valorizzazione e del patrimonio comunale n. 11 del 20/12/2024;

Viste le delibere del Commissario Straordinario con i poteri della di Giunta comunale:

in materia di destinazione del 50% dei proventi derivanti dalla violazione di norme sulla
circolazione stradale (ex art. 208 CDS) n. 50 del 18/12/2024;



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

in materia di individuazione dei servizi a domanda individuale n. 48 del 18/12/2024;
in materia di programmazione triennale 2025-2027 degli acquisti di beni servizi e forniture
n. 49 del 18/12/2024;
in materia di ricognizione del Fondo Contezioso n. 47 del 18/12/2024;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5-quinquies, del Dl 228/2021 il termine per
l'approvazione del Pef  per approvare le tariffe Tarip 2025 per i comuni rimane fissato al 30
aprile 2025;

Dato atto:
-    che  L’Amministrazione ha provveduto ad una ricognizione complessiva delle entrate del
Bilancio, indagando le serie storiche e focalizzando l’attenzione sulle entrate più rilevanti; per
ciascuna entrata, così individuata, è stato quindi calcolato il fondo crediti di dubbia esigibilità
secondo la metodologia prevista nell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

-    che   è   stato  garantito   il   rispetto   delle   disposizioni   in   materia   di   coordinamento
  e contenimento   della   spesa   pubblica;

ATTESO che lo schema di bilancio rispetta inoltre i seguenti vincoli e limiti:
correlazione fra le entrate e le spese vincolate per legge;
destinazione vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice
della strada;
del rispetto dei limiti di indebitamento di cui all'art. 204 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

VERIFICATO che il Comune non sostiene oneri ed impegni finanziari derivanti da contratti
relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una
componente derivata, per cui non è soggetto all’obbligo di allegare al bilancio di previsione la
nota informativa sugli oneri, prevista dall’art. 2 – bis della legge 22 dicembre 2008, n. 203;

ACCERTATO che viene rispettato il limite massimo delle spese di personale di cui all'art. 9 del
DL 78/2010,  di cui al all'art. 1, comma 883 del a L. 160/2020;

ACCERTATO che risulta rispettato il disposto dell’art 162 del dlgs 267/2000 in quanto il totale
delle previsioni di spesa corrente e delle quote capitale di ammortamento dei mutui non è
superiore alle previsioni dei primi tre titoli dell’entrata;

VISTO il Decerto del Ministrero degli Interni del 22 dicembre 2015 relativo al piano degli
indicatori di bilancio;

CONSIDERATO che il fondo di riserva, iscritto in bilancio è compreso tra il limite minimo dello
0,3% ed il limite massimo del 2% delle spese correnti, così come previsto dall’art. 166 del Dlgs
267 del 2000 e sue s.m.i.;

VISTO che ai sensi dell'art. 46 comma 3 della Legge 133/2008, la spesa per incarchi
professionali  per l'anno 2025 è deteminato in € 73.000,00;

CONSIDERATO che l’art.172 del D.Lgs.18/8/2000 n.267 e il punto 9.3 del P.C. applicato
allegato 4/1al D. Lgs. n.118/2011   prevede che allegato al bilancio di previsione sia inserito -
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati
nei siti internet indicati nell'elenco;

PRESO ATTO  che il sito internet dell'ente nel portale "amministrazione trasparente" nel quale
sono pubblicati i bilanci di previsione e i rendiconti d'esercizio è al link:
https://trasparenza.strategicpa.it/comunefontenuova/archivio/5360-bilanci;

CONSIDERATO che permangono gli equilibri generali di bilancio sia della gestione di
competenza che dei residui;

DATO ATTO che il dirigente del servizio finanziario ha verificato la congruità delle previsioni di
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.153,
co.4, del D.Lgs. n.267/2000;

ESAMINATI lo schema di bilancio di previsione 2025/2027, la Nota integrativa, predisposti sulla
base dei modelli previsti al D.Lgs 118/2011 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia
di finanza locale nonchè di ordinamento finanziario e contabile;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di
formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il Decreto del sindaco n. 33227 con il quale la dott.ssa Cristina Luciani è stata nominata
dirigente del Settore II° - Finanziario;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;

Acquisito il parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Delibera

1.  Di approvare, in conformità alle modalità previste dal d.lgs.118/2011:

il bilancio di previsione 2025/2027 nelle risultanze di cui all’allegato “Quadro Generale
Riassuntivo";

2.  Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione:
gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2025/2027 previsti dall’allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011 e di seguito elencati:



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

bilancio di previsione entrata;
bilancio di previsione spese;
riepilogo generale entrate per titoli;
riepilogo generale spese per titoli;
riepilogo generale delle spese per missioni;
quadro generale riassuntivo;
prospetto degli equilibri di bilancio;
limite dell'indebitamento;
composizione del FPV;
equilibri di bilancio;
nota integrativa al bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati;
prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione 2024;
tabella dei parametri di deficitarietà 2023;
piano dei conti;
piano degli indicatori di bilancio

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.

134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
 n.  20  del   20/12/2024

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 09-12-2024 Il Responsabile del Servizio

 ___CRISTINA LUCIANI___

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 09-12-2024 Il Responsabile di Ragioneria

 ___CRISTINA LUCIANI___



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. FRANCESCO ROSSI F.to Dott. FILIPPO SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 20-12-2024

Il Segretario Comunale
F.to ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 20-12-2024 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Comunale
           F.to ROSSI  FRANCESCO


